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 2024-11-23 
 

 Representanter för regionen,  
sverigefinnar och tornedalingar 

 
 
Öppet samråd sverigefinnar och tornedalingar 
 
Tid Torsdagen 23 november, 17-19 
 
Plats Regionens hus, Vilhelminarummet eller via digital uppkoppling 
 
Ärenden 
 
1. Återkoppling från föregående samråd NM 
 
Angående punkt 4 i förra samrådets protokoll: Skyltning är ett generellt 
problem på sjukhusen då många avdelningar flyttar. Det är inte bara ett 
problem med skyltarna på minoritetsspråken. Det gäller även de svenska 
skyltarna.  
 
Angående punkt 6 i förra samrådets protokoll: Det är obligatoriskt för alla 
anställda, vårdpersonal som förvaltning att gå utbildningen om minoriteter.   
 
2. Information om hur regional kulturverksamhet fungerar 
 Joakim Sandberg, regionkulturchef  
  
Regionen får årligen en statsbudget från regeringen som ska gå till 
kulturverksamheten i Västerbotten. Det finns 17 olika områden som regionen 
delar upp budgeten på. Det är förordningen som styr vad budgeten ska gå till. 
Mycket av medlen går till scenkonst, det är en stor verksamhet, de större 
institutionerna är de som får mest av medlen. Västerbotten har en kvalitativ 
och mångsidig kulturverksamhet med ett stort utbud av kulturella uttryck.  
 
En del av de medel som regionen får ska gå till verksamheter som arbetar 
med mångkultur, det finns inga öronmärka pengar till just minoriteter då de är 
inräknade under mångkultur. Sverige ligger långt efter många andra länder 
som arbetar med kultur och nationella minoriteter. I den nya regionplanen 
som sträcker sig för fyra år framåt har nationella minoriteter fått en tydligare 
beskrivning om satsningar som skall göras. Detta innebär att det blir tydligare 
vad som skall satsas på när det gäller nationella minoriteter men också att 
det skall satsas på, vilket förhoppningsvis bidrar till ett lyft för nationella 
minoriteter.  
 
Synpunkter från samrådet:  
Det borde finnas en tydligare plan för alla nationella minoriteter inte bara 
samisk kultur men även sverigefinska och tornedalska. Vi ingår alla under 
samma paraply.  

 
Minoriteter kan påverka kulturarbetet i regionen genom att delta i samråden, 
men även genom att kontakta kulturnämnden. Kulturregionchefen kan hjälpa 
till i detta.  
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Kulturnämnden kan bevilja projektmedel till kulturevenemang. Nämnden kan 
inte ge föreningsbidrag.  

 
En fråga angående Västerbotten museet lyfts:  
Kan regionen stötta sverigefinnar att få ställa ut på museet. Sverigefinnar  har 
varit i kontakt med dem, men då fått ett nej.  
Regionens svar: Nej, regionen kan inte påverka vilka som får ställa ut och 
inte. Det bestämmer museet själva och det är inget som regionen kan styra 
över. Däremot kan regionen fråga hur museet arbetar med nationella 
minoriteter.  
 
3. Ekonomi statsbidrag nationella minoriteter  
 
Samrådet får en sammanfattad redovisning av statsbidraget 2023.  
Samrådet lyfter att det är svårt att förstå posterna på den ekonomiska 
redovisningen.  
 
Böcker kommer att beställas med de kvarvarande medlen som finns för 2023, 
samt vissa andra kostnader som annonsering kommer att betalas innan 
årsskiftet.  
 
Samordnare lyfter att regionen ska försöka se över om det kan förtydligas.  
 
4. Dialog och samråd om regionens statsbidrag för nationella 

minoriteter 
(Både Finska klubben, Mellersta Norrlands distrikt och regionen vill lyfta detta 
ärende) 
 
 Sammanfattning 
Regionen har försökt sammanställa information som behövs för att gå vidare i 
ärendet. För att vara transparent kommer alla underlag också att publiceras 
till samrådet. Nedan sammanfattas informationen: 
 
a) Lagens information hur statsbidraget ska användas: 8 § ”Statsbidrag till 
kommunerna och regionerna lämnas årligen. Statsbidraget är avsett att 
användas till de merkostnader som uppkommer i kommunen och regionen 
med anledning av de rättigheter som enskilda har enligt lagen (2009:724) om 
nationella minoriteter och minoritetsspråk, och till åtgärder för att stödja 
användningen av finska, meänkieli och samiska. 
Varje kommun ska tillsammans med de nationella minoriteterna kartlägga de 
behov som finns i kommunen av åtgärder till stöd för användningen av 
finska, meänkieli respektive samiska.” 
Förordning (2019:1077). 
 
 
 b) Regionen behöver följa det regionomfattande beslutet om bidrag ska gå 
till föreningar, se bilaga. 
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c) Regionen har följt upp hur andra regioner använder sina statsbidrag, se 
bilaga. 
 
d) Regionen har också fört dialog med regionens jurist, se information nedan: 
Från regionjurist: Det finns två möjliga förslag till hur vi går vidare: 
 

1.Det ena är att årligen avsätta en del av statsbidraget till ansökningar. Då 
skulle vi behöva ta fram en mycket tydlig riktlinje för vad som krävs för att 
få ta del av statsbidraget, riktlinjen fastställs politiskt. Då behöver inte 
heller varje beslut gå upp till HSN, utan blir enligt juristen en 
verkställighet av beslut. Ett av de problemen som vi har haft är att 
bidragen enbart har gått till att stödja den egna föreningens medlemmar, 
inte till en utåtriktad verksamhet, detta trots uppmaning vid samråden. 
Det behöver göras tydligt via riktlinjen att stödet ska nå fler än den egna 
föreningen. Det har heller inte känts neutralt och som en bra offentlig 
verksamhet att en förening ansöker och en annan förening på samrådet 
förespråkar att vi beviljar bidraget, och att bägge föreningarna ändå 
samtidigt är med i samma distriktsförening. 

  
2. Det andra förslaget är att vi använder statsbidraget till att förbättra 

regionens egen verksamhet, allt utifrån de mål och riktlinjer som har 
antagits. (Mål och riktlinjerna behöver revideras och antas på nytt, då 
förslagsvis för en längre tidsperiod.) 

  
Juristen informerar att det finns två val, men hen föreslår/ förordar 
alternativ nummer 2. Detta dels då det blir mindre godtyckliga beslut och 
då bara ett fåtal nationella minoritetsrepresentanter vid alternativ 1 får del 
av statsbidraget. 

 
Samrådet har inget emot förslag två.  
Regionen är tillsammans med de nationella minoriteterna överens om att gå 
vidare med förslag två.  
 
5. Finska klubben i Umeås frågor: 

 Mellersta Norrlands distriktets konstutställning för sverigefinska 
konstnärer (på flera orter i Västerbotten samt i Örnsköldsvik) har 
flyttats fram till vårvintern 2025. Samarbete med Region Västerbotten 
och möjliga bidrag? 
 

- Möjliga bidrag till detta kan sökas hos kulturnämnden. Statsbidraget är 
ev möjligt.  
 
 Tolkservice inom Region Västerbotten och hur agera för att säkra 

tillgången till tolkar i framtiden. Tolkutbildning delvis på distans erbjuds 
tvåspråkiga sverigefinnar, men hur kan vi agera i samverkan för att få 
sökanden till denna utbildning? 

 
Regionen kan inte besluta om utbildningar för tolkar. Däremot kan regionen 
hjälpa till med kampanjer för att få fler sökande.  
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Tolk är något som inte automatiskt finns med vid besök trots tidigare besök 
hos samma vårdgivare där tolk behövts. En möjlighet att få detta 
automatiserat hade varit behjälpligt, så att patienter kan ta emot 
informationen som delges på ett bättre sätt.  
Samrådet lyfter att tolkfrågan är viktig, den behöver tas upp och få bättre 
genomslag i verksamheten.  
 
6.  Ärenden från Mellersta Norrlands distrikt SFRF 
Bidrag till Mellersta Norrlands distrikt av SFRF (Sverigefinska riksförbundet)? 
 
Regionen har tillsammans med de nationella minoriteterna bestämt att de 
kommer gå vidare med förslag två (se punkt 4). Regionen har inga generella 
organisationsbidrag till föreningar.  
 
Ordförande i Mellersta Norrlands distrikt lyfter bilagan som Region 
Västerbotten skickade ut inför mötet, regler för stimulansmedel till ideella 
organisationer. I dokumentet står det att ideella föreningar kan söka stöd från 
tre förvaltningar inom regionen; regionstyrelsens, hälso- och 
sjukvårdsnämnden och regional utvecklingsnämndens. Detta gäller både 
organisationsbidrag och aktivitetsbidrag/projektbidrag. 
 
Regionens bidrag i hälso- och sjukvårdsnämnden gäller endast patient- och 
brukarföreningar och dess paraplyorganisationer, inte andra ideella 
föreningar. Bidrag till alla andra föreningar även nationella 
minoritetsföreningar kan inte ges på grund av lagen (region Västerbottens 
representanter menar lagen för statsbidraget för nationella minoriteter) 
 
Ordförande i distriktet anser att detta är märkligt eftersom både Region 
Norrbotten och Region Västernorrland ger bidrag till distriktsorganisationer, 
bidragen kommer inte från statsbidraget för nationella minoriteter. 
 
Nationella medel finns att söka på andra ställen, samordnare lyfter att hon 
skickar ut information om detta till förbundets ordförande.  
 
7. Revidering av mål och riktlinjer 2024–2026/202 
 
En revidering av mål och riktlinjer skall genomföras. Giltighetsperioden för 
dokumentet ska även förlängas för att underlätta arbetet med frågorna.  
 
Samrådet lyfter vikten av ett samtänk med mål och riktlinjer och 
statsbidragets användning. Det måste vara tydligare hur och till vad pengarna 
skall användas och att samråden har mer inflytande i detta. Att de 
tillsammans med regionen kan bestämma och utveckla arbetet.   
 
Samrådet lyfter att mycket i det tidigare dokumentet mål och riktlinjer kan tas 
bort då det inte längre känns aktuellt, till exempel översättning av 
vårdtidningen, broschyrställ i väntrum osv. Detta bör vara en del av ordinarie 
verksamhet.  
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8. Tider för samråd under 2024 
 
Information om detta skickas ut av samordnare.  
 
 


